
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  190  del  9.10.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA E COMUNE DI LECCO PER 

L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTO “LA CITTA’ DI 

MANZONI DEI PROMESSI SPOSI TRA LAGO E MONTI: NUOVI 

ORIZZONTI PER LECCO” DEL DISTRETTO DELL’ATTRATTIVITA’ DI 

LECCO: APPROVAZIONE SCHEMA. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno nove del mese di ottobre alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 59419   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- in data 4 aprile 2014 n. X/1613 la Regione Lombardia ha pubblicato un bando per la 

presentazione di progetti avente per oggetto ”I distretti dell’attrattività: iniziative per 

l’attrattività territoriale integrata turistica e commerciale della Lombardia”; 

- il Direttore Generale Commercio, Turismo e Terziario della Regione Lombardia, con decreto 

4818 del 6 giugno 2014 ha costituito il “Comitato Tecnico per l’attuazione del Distretto 

dell’Attrattività Turistica e Commerciale della Città di Lecco” ai sensi del punto 9), allegato 

A, della succitata D.G.R. 1613/2014; 

- con decreto n. 8966 del 30/09/2014 è stata modificata la composizione del predetto Comitato 

Tecnico; 

- in data 01/10/2014 il Comitato Tecnico, verificata la piena rispondenza del programma di 

intervento denominato “La città di Manzoni dei Promessi Sposi tra lago e monti: nuovi 

orizzonti per Lecco” alle finalità previste dalla D.G.R. 1613/2014, ha approvato il progetto 

definitivo elaborato dal Comune e concordato tra le parti; 

 

Dato atto che: 

- la Regione Lombardia ha predisposto lo schema di convenzione,  allegato,  per l’attuazione 

del  predetto programma di intervento; 

- le risorse  finanziarie necessarie  per la realizzazione di tutti i progetti previsti ammontano, 

complessivamente, ad € 610.000,00,  di cui € 280.000, finanziate dalla Regione Lombardia in 

conto capitale ed € 330.000,00 a carico del Comune di Lecco, da finanziarsi con mezzi propri; 

 

Ritenuto di: 

- approvare lo schema di convenzione con la Regione Lombardia che consentirà al Comune di 

Lecco di ottenere un significativo contributo economico e la collaborazione di tecnici ed 

esperti di elevata professionalità per la realizzazione di interventi di particolare rilevanza sia 

dal punto di vista turistico, che commerciale, che culturale; 

- dare mandato al Segretario Generale per la sottoscrizione della convenzione e di demandare al 

Direttore dei Servizi Finanziari l’inserimento nell’esercizio 2014 e 2015 delle risorse 

necessarie a garantire la realizzazione dei progetti previsti, predisponendo apposita variazione 

di bilancio da sottoporre all’approvazione del primo Consiglio Comunale utile; 

 

Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni 

in sperimentazione; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 09.07.2014 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2014-2015-2016; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.07.2014 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Visti gli artt. 48, comma 1 e 134, comma  4, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, lo schema di convenzione, allegato,  redatto dalla Regione Lombardia, per 

l’attuazione del programma d’intervento relativo al progetto “La città di Manzoni dei Promessi 

Sposi tra lago e monti: nuovi orizzonti per Lecco” ; 

 

2.  di dare mandato al Segretario Generale per la sottoscrizione della convenzione e al Direttore 

Servizi Finanziari di provvedere all’espletamento delle procedure necessarie per assicurare, sui 

bilanci 2014 e 2015 postazioni adeguate per l’assunzione dei seguenti  impegni di spesa a 

carico del Comune di Lecco: 

 

3. di demandare al Direttore dei Servizi Finanziari l’inserimento nell’esercizio 2014 e 2015 delle 

risorse necessarie a garantire la realizzazione dei progetti previsti, predisponendo apposita 

variazione di bilancio da sottoporre all’approvazione del primo Consiglio Comunale utile; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                  f.to  MICHELE LUCCISANO 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.10.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  28.10.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 13.10.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    13.10.2014                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


